
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

CONSIDERATO

che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO

che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi, sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati,
alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche e che è compito dell'Amministrazione
Comunale provvedere ai bisogni dei cittadini tutti, favorendo, ove possibile, occasioni di
incontro finalizzate alla socializzazione e alla aggregazione collettiva;

VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA

la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n. 322 del 26.06.2018 concernente la “Approvazione
dello schema di Accordo di Programma Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo
- Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 26 agosto 2016, in attuazione del D.M. 28 febbraio 2018 n. 131”

la Determinazione della Direzione Regionale del Lazio - Cultura e Politiche Giovanili n. G08196
del 27.06.2018 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico riservato ai Comuni inseriti nel
“cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con riferimento a iniziative da svolgere in
collaborazione con gli organismi finanziati nell’ambito del FUS per il Lazio”

la DG del Comune di Accumoli n. 68/2018 che ha autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della
domanda per la partecipazione al suddetto avviso pubblico;

PRESO ATTO

che con determinazione RL n. G13451/2018 il Comune di Accumoli veniva ammesso a
finanziamento per un importo totale di € 35.100,00;

OGGETTO

Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a, del decreto legislativo
50/2016, del servizio di organizzazione degli eventi di Spettacolo dal Vivo ex
Det. Regione Lazio G13451 del 2018
CIG: ZDF2673ECC

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 230 del 20-12-2018



che il Comune di Accumoli, con istanza datata 02.08.2018 prot. n. 6773 ha aderito al progetto,
presentando richiesta di finanziamento alla Regione Lazio per la realizzazione del progetto
“Musica e tradizioni di Accumoli e dintorni: la storia della musica dai canti di Natale alla
tradizione bandistica”;

CONSIDERATO

che, come si riportato dell’art. 2 dell’ Avviso Pubblico approvato con DE della R.L. n. G08196
/2018, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 dell’accordo  tra Mibact e la Regione Lazio, “i
soggetti attuatori delle attività culturali di spettacolo dal vivo nei territori dovranno essere
individuati tra i professionisti che operano nella Regione Lazio e in particolare, in via prioritaria,
tra gli organismi finanziati nell’ambito del Fondo unico per lo Spettacolo per l’anno 2018 ai
sensi del D.M. 27 luglio 2017, comprese le “Residenze artistiche” individuate ai sensi dell’art.
43 del decreto stesso”

RITENUTO di dovere provvedere alla individuazione di un operatore economico in possesso
del requisito sopra specificato;

che questo è stato individuato nell’Accademia Nazionale di Santa Cecilia, che già lo scorso
anno, per il tramite della Regione Lazio, aveva presentato uno spettacolo nel nostro territorio,
riscuotendo critiche positive e apprezzamento da parte della popolazione tutta;

VISTO

il programma presentato dall’Accademia Nazionale al Comune di Accumoli che consta dei
seguenti spettacoli:

Area Sae, sabato 22 dicembre 2018ore Concerto di Natale - Ensemble Voci1.
Italiane dell'Accademia nazionale di Santa Cecilia "MELODIA, OPERA, CANZONI" dalla
villanella al melodramma alla canzone napoletana per un totale di  € 8.500,00 +iva

Area SAE, Domenica 6 Gennaio 2019, orario da definire. Concerto dell'Epifania- Il2.
Quint'Etto "GIOCANDO CON LA MUSICA" per un totale di € 5.000,00 + iva

Area SAE, Domenica 3 Marzo 2018 ore 17.00. Concerto di Carnevale - Accademia3.
Vocale "CANTANDO JAZZ, POP D'AUTORE E SWING ITALIANO"per un totale di €
8.500,00 + iva.

RITENUTO

che il programma e l’offerta economica fossero in linea rispettivamente con il progetto
presentato dal Comune di Accumoli e con il mercato economico di riferimento;

RICHIAMATO l’art. 32 co. 2 del Dlgs 56/2016 stabilente che “nella procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove
richiesti”;

CONSIDERATO altresì che:

- l’affidamento ha ad oggetto l’attività di realizzazione di n. 3 concerti finanziati dalla Regione
Lazio nell’ambito dell’Accordo di programma ai sensi del Decreto del Ministero dei Beni e delle
Attività Culturali e del Turismo del 28 febbraio 2018 n. 131 e rientranti nel progetto presentato
a tal fine dal Comune di Accumoli, denominato “Musica e tradizioni di Accumoli e dintorni: la
storia della musica dai canti di Natale alla tradizione bandistica”;

- che il valore del contratto a stipularsi ammonta a € 22.000,00 oltre iva, come sopra meglio
specificato;

- che l’affidamento è inquadrabile tra quelli di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.
50/2016 e smi;

- che il servizio in argomento non è oggetto di convenzione attiva CONSIP e non risulta
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

- che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale ai sensi
dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs 56/2017;



- che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.
si è proceduto alla stesura dei sotto elencati documenti conservati agli atti di questa
Amministrazione: a) Capitolato Speciale d’Appalto, b) lettera di richiesta preventivo; c)
preventivi pervenuti;

- che la prestazione dovrà essere eseguita in conformità alle condizioni previste dal Capitolato;

RILEVATO che per il suddetto fornitore si provvederà ad acquisire agli atti dell’ufficio:

1. la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

2. la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e smi;

3. la dichiarazione di iscrizione presso il Registro delle Imprese;

4. certificazione di DURC regolare

RICHIAMATO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente
recita: “Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento. 1. Le procedure di affidamento dei
contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti
previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 2. Prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 3. La selezione dei partecipanti e
delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal presente codice
(omissis)”;

l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita: “2. Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Visti

gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;-

l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016;-

il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C-

l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;-

il decreto sindacale n. 5 dell’1.08.2017, n. 7 del 24.10.2017 e n. 1 del 2.01.2018 con i-
quali è stata nominata la Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area
Amministrativa

il decreto Mibact n. 131 del 21.02.2018;-

la DG della Regione Lazio n. 322 del 26.06.2018.-

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in premessa, il servizio in oggetto, all’ACCADEMIA1.
NAZIONALE DI SANTA CECILIA - FONDAZIONE con sede in VIA VITTORIA N.6 - 00187 a
ROMA, P.IVA 05662271005 e  C.F. 80143210583, con attribuzione allo stesso del compito di
definire ogni attività inerente la programmazione e lo svolgimento, anche sotto il profilo
delle necessarie e prodromiche richieste autorizzatorie delle manifestazioni affidate,;

di approvare lo schema di lettera commerciale a sottoscriversi allegata alla presente2.

di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nella lettera commerciale3.
che si allega alla presente determinazione;

di addivenire alla stipula del contratto con l’affidatario mediante corrispondenza ex art. 324.
co. 14 del D.Lgs 56/2016;

di aver accertato preventivamente che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti5.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009 e art. 183 D. Lgs. n.
267/2000);



di impegnare in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 22.000,00 iva esclusa,6.
imputandolo come di seguito specificato;

Cap. Missione
Programma
Titolo
Macroaggr.

Conto (V livello
Piano dei Conti)

CP/FPV Esercizio di esigibilità anno

210/8

210/10

CP 2018 2019 2020 Oltre

22.000,00

 di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione7.
– da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

 di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti8.
dalla legge n. 136/2010, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3), e
ss.mm.ii.;

di precisare che è a carico del fornitore l’eventuale onere di dimostrare l’assolvimento9.
dell’imposta di bollo, ai sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del
16/12/2013 e che in caso contrario questo ente provvederà all’invio degli atti alla
competente Agenzia delle Entrate;

di pubblicare i dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del Comune nella10.
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia11.
formalmente PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso12.
giurisdizionale  innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60
giorni dal ricevimento  secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero,
ricorso straordinario al Capo  dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 20-01-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          05-02-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      94      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 05-02-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


